
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 846,586 800,147 46,439

1.지방자치단체이전수입 7,150 7,150 0

1.비법정이전수입 7,150 7,150 0

1.기초지방자치단체전입금 7,150 7,150 0

1.기타법령근거보조금(기초) 7,150 7,150 0

2.지방교육행정기관이전수입 816,936 792,997 23,939

1.교육비특별회계전입금수입 816,936 792,997 23,939

1.교육비특별회계전입금 816,936 792,997 23,939

1.학교운영비전입금 253,251 253,251 0 학교기본운영비 : -32,145,000원 * 1교 = -32,145,000

학교기본운영비 : 32,145,000원 * 1교 = 32,145,000

2.목적사업비전입금 563,685 539,746 23,939 특수학급방과후학교운영 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_4추)저소득층방과후학교운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

저소득층방과후학교운영 : -2,441,000원 * 1교

 =
-2,441,000

2022 학교운동부지도자 여비 : -300,000원 * 1

교 =
-300,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 기본급 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_4추)돌봄전담사 대체인건비 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_4추)책걸상및사물함등 확충 : 

19,850,000원 * 1교 =
19,850,000

3.기타이전수입 22,500 0 22,500

1.학교회계간이전수입 22,500 0 22,500

1.학교발전기금전입금 22,500 0 22,500

1.학교발전기금전입금 22,500 0 22,500
(성립전_4추)돌봄교실 환경개선 : 22,500,000

원 * 1교 =
22,500,000

2.자체수입 93,050 110,493 -17,443

1.학부모부담수입 90,640 107,802 -17,162

1.수익자부담수입 90,640 107,802 -17,162

1.급식비 22,156 23,827 -1,671

1.급식비 17,371 16,780 591 (성립전_4추)교직원급식비 : 591,000원*1회= 591,000

2.우유급식비 4,785 7,047 -2,262 우유급식비 : -2,262,000원*1회= -2,262,000
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2.방과후학교활동비 59,253 74,620 -15,367

1.방과후학교활동비 59,253 74,620 -15,367 (수익)로봇과학부재료비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

(수익)디지털피아노부 강사비 : -804,000원*1

회=
-804,000

(수익)로봇과학부 강사비 : -399,000원*1회= -399,000

(수익)바이올린부 강사비 : -1,566,000원*1회= -1,566,000

(수익)수학부 강사비 : -1,163,000원*1회= -1,163,000

(수익)야구1부 강사비 : -2,710,000원*1회= -2,710,000

(수익)야구2부 강사비 : -2,625,000원*1회= -2,625,000

(수익)종이접기클레이부 강사비 : -2,368,000

원*1회=
-2,368,000

(수익)주산부 강사비 : -923,000원*1회= -923,000

(수익)컴퓨터부 강사비 : -1,141,000원*1회= -1,141,000

(수익)한자부 강사비 : -408,000원*1회= -408,000

3.현장체험학습비 7,371 7,371 0

1.현장체험학습비 7,371 7,371 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 1,860 1,984 -124

1.졸업앨범비 1,860 1,984 -124 졸업앨범비 : -124,000원*1회= -124,000

6.운동부운영비 0 0 0

1.운동부운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,410 2,691 -281

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료 210 210 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,481 -281

1.이자수입 1,504 1,830 -326

1.이자수입 1,504 1,830 -326 이자수입 : -326,000원*1회= -326,000

2.기타행정활동수입 696 651 45
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1.기타행정활동수입 696 651 45 폐식용류매각대금 : 12,000원*1회= 12,000

수도광열비 등 : 33,000원*1회 = 33,000

3.기타수입 8,389 8,389 0

1.전년도이월금 8,389 8,389 0

1.순세계잉여금 8,389 8,389 0

1.순세계잉여금 8,389 8,389 0

1.순세계잉여금 8,389 8,389 0

세입합계 948,025 919,029 28,996
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1.인적자원 운용 20,881 21,556 -675

1.기타 교직원보수 13,660 14,140 -480

1.교직원대체인건비 13,660 14,140 -480

1.직원대체인건비 20 500 -480

1.기간제직원인건비 20 500 -480
교육공무직원초과수당 : -10,000원*48시간

=
-480,000

2.기간제교원인건비 1,950 1,950 0

1.기간제교원인건비 1,950 1,950 0

3.(목적)코로나19방역활동도우미 인건비11,690 11,690 0

1.기간제직원인건비 10,620 10,620 0

2.기간제직원법정부담금 1,070 1,070 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,221 7,416 -195

1.교직원역량강화 7,221 7,416 -195

1.자율연수 2,935 3,130 -195

1.일반수용비 330 525 -195 교직원심폐소생술 : -195,000원*1회= -195,000

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 1,360 1,360 0

4.일반업무추진비 975 975 0

2.(목적)초등교사교육과정지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.배움과성장운영 1,286 1,286 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 550 550 0

3.일반업무추진비 256 256 0

2.학생복지/교육격차 해소 244,327 246,820 -2,493

1.급식 관리 161,615 163,286 -1,671

1.학교급식운영 161,615 163,286 -1,671

4.급식재료구입비 132,120 132,120 0
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1.급식용식재료비 132,120 132,120 0

5.우유급식비 4,785 7,047 -2,262

1.우유급식비 4,785 7,047 -2,262
(수익)급식용 우유대금 : -2,262,000원*1

회=
-2,262,000

6.급식운영비 17,064 16,473 591

1.일반수용비 11,459 11,459 0

2.연료비 5,591 5,000 591
(성립전_4추)(수익)도시가스요금 : 

591,000원*1회=
591,000

3.기타공공요금 14 14 0

7.대체인건비 1,396 1,396 0

1.기간제직원인건비 1,396 1,396 0

8.(목적)학교급식환경개선 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0

2.보건관리 18,421 18,879 -458

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,859 4,859 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,995 1,995 0

1.학생복지비 1,995 1,995 0

3.보건실운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고](국고)흡연예방교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.급식종사자 폐암건강검진비 214 214 0

1.교직원복지비 214 214 0

2.학교환경위생관리 13,562 14,020 -458

1.먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,142 4,600 -458

1.일반수용비 4,142 4,600 -458
(경상)학교방역물품구입 : -45,800원*10회

=
-458,000

4.어린이활동공간관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

3.학생복지 64,291 64,655 -364

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.(목적)학생파악 2,146 2,146 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,714 1,714 0

3.교육운영비 132 132 0

2.(목적)맞춤형지원 12,328 12,328 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 4,368 4,368 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0

3.(목적)환경조성 4,231 4,231 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,971 2,971 0

4.(목적)운영지원 3,495 3,495 0

1.무기계약직원인건비 950 950 0

2.일반수용비 745 745 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.(목적)복지실시설비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,750 13,750 0

2.비품구입비 6,250 6,250 0

2.학생복지운영 22,091 22,455 -364
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1.졸업앨범제작 1,984 2,108 -124

1.일반수용비 124 124 0

2.교육운영비 1,860 1,984 -124 (수익)졸업앨범제작 : -124,000원*1회= -124,000

2.학생교과서구입 20,107 20,347 -240

1.교육운영비 20,107 20,347 -240
(기본)1학년 입학초기 적응교재 : -10,000

원*24명=
-240,000

3.기본적 교육활동 112,034 113,773 -1,739

1.교과 활동 81,803 81,919 -116

1.교과활동지원 40,630 40,935 -305

1.학습준비물구입 7,840 7,840 0

1.학습준비물 7,840 7,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 535 840 -305

1.교육운영비 535 840 -305
교사용교과서(지도서)구입 : -305,000원*1

회=
-305,000

3.보결수업관리 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.기초학력지도 195 195 0

2.교육운영비 195 195 0

5.(목적)맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.(목적)맞춤형학습지원학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.(목적)교과보충(학습도움닫기)프로그램7,760 7,760 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 800 800 0

8.(목적)교과보충프로그램수업자료구입6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

박희진 2023년 02월 27일 09시 06분 41초 7 전라북도교육청 군산신풍초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 2,500 2,700 -200

1.교과운영 2,500 2,700 -200

1.일반수용비 200 400 -200 체육지도교사 피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.예술 교과활동 290 290 0

1.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.외국어 교과활동 33,383 32,994 389

1.교과운영 2,459 2,770 -311

2.교육운영비 2,459 2,770 -311 영어캠프운영물품구입 : -31,100원*10종= -311,000

2.(목적)영어회화전문강사(대체) 인건비30,924 30,224 700

1.기간제직원인건비 28,191 27,491 700
(성립전_4추)(목적)영어회화전문강사 퇴직

금 : 700,000*1명=
700,000

2.기간제직원법정부담금 2,733 2,733 0

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.(목적)통합교육지원프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 30,231 31,854 -1,623

1.자율활동 11,484 12,384 -900

1.학생회활동지원 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학예회 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150
드림아이캠프 운영물품구입 : -150,000원

*1회=
-150,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,834 1,834 0

1.교육운영비 1,834 1,834 0

6.학교특색사업 3,250 4,000 -750

1.교육운영비 3,250 4,000 -750
(경상)학교자율선택과정-주제통합수업운영

비(독서) : -750,000원*1회=
-750,000

2.현장체험학습활동 13,248 13,471 -223

1.수학여행 23 100 -77

1.교육운영비 23 100 -77 (기본)인솔교사활동비 : -77,000원*1회= -77,000

2.수련활동 2,083 2,083 0

1.교육운영비 2,083 2,083 0

3.현장학습 6,642 6,788 -146

1.교육운영비 6,642 6,788 -146
(기본)교사체험학습운영비 : -146,000원*1

회=
-146,000

4.(목적)테마식현장체험학습(수학여행)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.동아리활동 5,449 5,949 -500

1.동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생동아리지원 : -5,000원*10명*10회= -500,000

3.학교스포츠클럽활동 99 99 0

1.학생복지비 99 99 0

4.(목적)학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목적)학교스포츠클럽운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.(목적)학교스포츠클럽운영2차 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.진로활동 50 50 0
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1.자기이해활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.선택적 교육활동 267,711 257,217 10,494

1.방과후학교 운영 179,479 168,595 10,884

1.방과후학교운영 124,036 135,944 -11,908

1.특기적성교육 59,253 74,620 -15,367

1.운영수당 57,953 72,060 -14,107
(수익)바이올린부 강사비 : -1,566,000원

*1회=
-1,566,000

(수익)디지털피아노부 강사비 : -804,000

원*1회=
-804,000

(수익)주산부 강사비 : -923,000원*1회= -923,000

(수익)컴퓨터부 강사비 : -1,141,000원*1

회=
-1,141,000

(수익)야구1부 강사비 : -2,710,000원*1회

=
-2,710,000

(수익)야구2부 강사비 : -2,625,000원*1회

=
-2,625,000

(수익)종이접기클레이부 강사비 : 

-2,368,000원*1회=
-2,368,000

(수익)수학부 강사비 : -1,163,000원*1회= -1,163,000

(수익)한자부 강사비 : -408,000원*1회= -408,000

(수익)로봇과학부 강사비 : -399,000원*1

회=
-399,000

2.교육운영비 1,300 2,560 -1,260
(수익)로봇과학부 재료비 : -1,260,000원

*1회=
-1,260,000

2.(목적)방과후행정실무사 인건비 3,124 3,124 0

1.무기계약직원인건비 2,904 2,904 0

2.무기계약직원법정부담금 220 220 0

3.(목적)방과후학교운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0

2.운영수당 0 360 -360 대체인력비 : -80,000원*2회= -160,000

강사비 보전비 : -100,000원*2회= -200,000

3.교육운영비 2,440 1,800 640
운영물품구입 및 교구수리 : 6,400원*10종

*10회=
640,000

4.목적사업업무추진비 0 280 -280 방과후협의회비 : -10,000원*14명*2회= -280,000

4.(목적)저소득방과후학교지원 51,559 48,000 3,559

1.운영수당 36,559 33,000 3,559
저소득층방과후학교지원 : -2,441,000원*1

회=
-2,441,000
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(성립전_4추)저소득층방과후학교지원 : 

30,000원*100명*2회=
6,000,000

2.학생복지비 15,000 15,000 0

5.(목적)특수학급방과후학교지원 800 900 -100

1.운영수당 800 900 -100 교외방과후학교강사비 : -100,000원*1회= -100,000

6.(목적)토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 55,443 32,651 22,792

1.돌봄교실운영 12,190 12,190 0

1.교육운영비 12,190 12,190 0

2.돌봄전담사운영 20,611 20,461 150

1.무기계약직원인건비 19,086 18,936 150
(성립전_4추)(목적)돌봄전담사 대체인력수

당 : 150,000*1명=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,525 1,525 0

3.돌봄교실환경개선 22,500 0 22,500

1.일반수용비 15,771 0 15,771
(성립전_4추)(발전기금)환경개선공사 : 

15,771,000원*1종*1회=
15,771,000

2.비품구입비 6,729 0 6,729
(성립전_4추)(발전기금)캐비닛외 9종 : 

672,900원*10종*1회=
6,729,000

4.돌봄교실운영지원 142 0 142

1.일반수용비 139 0 139 (일반)환경개선공사지원 : 139,000원*1회= 139,000

2.교육운영비 3 0 3 (일반)돌봄교실운영비지원 : 3,000원*1회= 3,000

2.독서활동 7,630 7,800 -170

1.독서활동운영 7,630 7,800 -170

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 930 1,100 -170

1.운영수당 130 300 -170 독서캠프 강사수당 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 800 800 0

3.책꾸러미지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.(목적)학교도서관학부모자원봉사자 1,200 1,200 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

5.(목적)독서교육추진단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 77,082 77,302 -220

1.교기운영 77,082 77,302 -220

1.야구부운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비48,762 48,682 80

1.기간제직원인건비 42,203 42,123 80
(성립전_4추)(목적)운동부지도자 퇴직금 :

 80,000*1명=
80,000

2.기간제직원법정부담금 6,559 6,559 0

3.(목적)학교육성종목운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.(목적)학교운동부지도자 여비 1,200 1,500 -300

1.여비 1,200 1,500 -300 여비 : -50,000원*6회= -300,000

5.(목적)청소년바른성장지원사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

6.(목적)학교육성종목교통비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.(보조금) 전북의별 육성지원사업 7,150 7,150 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 430 430 0

8.(목적)전국체육대회참가 하반기 훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 3,520 3,520 0

1.기타선택적교육운영 3,340 3,340 0

1.(경상)기후변화교육프로그램 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.(목적)지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)찾아가는평화통일수업 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

4.(목적)생태감수성함양운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 180 180 0

1.다문화교육프로그램운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 120,921 101,060 19,861

1.교무업무 운영 5,344 5,344 0

1.교무학사운영 5,344 5,344 0

1.교무학사운영 2,184 2,184 0

1.일반수용비 162 162 0

2.교육운영비 2,022 2,022 0

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.생활지도운영 17,148 17,148 0

1.학생생활상담지도 4,710 4,710 0

1.학생생활지도 운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)교통학부모안전도우미운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.여비 180 180 0

2.학교폭력예방 7,698 7,698 0
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1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안심알리미서비스 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목적)따뜻한학급만들기 프로그램 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 4,740 4,740 0

1.재난대응훈련 1,086 1,086 0

1.교육운영비 1,086 1,086 0

2.(목적)수상안전교육 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.해양안전교육 614 614 0

1.교육운영비 614 614 0

3.연구학교 운영 3,960 3,960 0

1.연구학교운영 3,960 3,960 0

1.혁신학교운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

4.학습지원실 운영 9,640 9,820 -180

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 9,140 9,320 -180

1.학교정보화지원 5,140 5,320 -180

1.교육운영비 2,340 2,520 -180
업무용정품소프트웨어구입 : -180,000원*1

회=
-180,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0 컴퓨터, 프린터 등 구입 : 20,000원*1회= 20,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습기자재장비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.(목적)초등원격수업실천나눔학급지원4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 84,829 64,788 20,041

1.교육환경개선 84,829 64,788 20,041

1.책·걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.PC구입 2,891 2,700 191

1.비품구입비 2,891 2,700 191 프린터기구입등 : 191,000원*1회= 191,000

3.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.책걸상구입(목적) 30,800 30,800 0

1.비품구입비 30,800 30,800 0

5.교실여건개선(목적) 26,288 26,288 0

1.비품구입비 26,288 26,288 0

6.책걸상 및 사물함 교체(목적) 19,850 0 19,850

1.비품구입비 19,850 0 19,850
(성립전_4추)책걸상 및 사물함 : 198,500

원*100조=
19,850,000

6.학교 일반운영 182,151 178,603 3,548

1.학교기관 운영 25,650 25,950 -300

1.부서기본운영 25,650 25,950 -300

1.교장실운영 7,208 7,956 -748

1.여비 746 1,187 -441 관내외출장여비 : -441,000원*1회= -441,000

2.일반업무추진비 3,462 3,769 -307
접대용  다과 등 물품 구입 : -30,700원

*10회=
-307,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,860 9,658 -798

1.일반수용비 6,010 6,478 -468
행정 및 교육공무직 교육비 : -50,000원*6

명=
-300,000

프린터토너 : -84,000원*2종= -168,000

2.여비 2,350 2,600 -250 비공무원출장여비 : -25,000원*10회= -250,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -8,000원*10회= -80,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 9,582 8,336 1,246

1.일반수용비 4,471 5,156 -685 사무용품비 : -3,000원*19종*10회= -570,000

분필구입 : -5,000원*23회= -115,000

2.여비 4,611 2,600 2,011 관내외출장여비 : 20,110원*10명*10회= 2,011,000

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -8,000원*10회= -80,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 155,080 151,232 3,848

1.학교시설장비유지 155,080 151,232 3,848

1.공공요금및제세공과금 54,587 51,868 2,719

1.전기요금 39,719 37,000 2,719 전기요금 : 2,719,000원*1회= 2,719,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,668 7,668 0

2.시설관리용역 22,094 22,094 0

1.일반수용비 22,094 22,094 0

3.시설일반관리 24,448 23,319 1,129

1.일반수용비 24,448 23,319 1,129 시설소모품구입비 : 432,500원*2회= 865,000

실외청소도우미(노인일자리) : 264,000원

*1회=
264,000

4.화장실관리 22,494 22,494 0

1.기간제직원인건비 21,494 21,494 0

2.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.당직관리 22,807 22,807 0

1.기간제직원인건비 16,740 16,740 0

2.일반수용비 5,227 5,227 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

6.폐기물처리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교육시설안전인증사업 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 1,421 1,421 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 521 521 0

1.학부모교육 521 521 0

1.일반수용비 521 521 0

세출합계 948,025 919,029 28,996
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